
 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

DIREZIONE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  979   del  11/05/2023
 

Oggetto:

Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio - Rettifica parziale Atto di organizzazione n. A00785 del

08/05/2023, recante "Revisione dell'organigramma, e contestuale approvazione delle declaratorie delle Strutture organizzative e dei requisiti

per l'accesso alle posizioni dirigenziali dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio"

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore
 

AD INTERIM S. FERMANTE

(firma digitale)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00866 11/05/2023

 



OGGETTO: Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio – Rettifica 
parziale Atto di organizzazione n. A00785 del 08/05/2023, recante “Revisione dell’organigramma, 
e contestuale approvazione delle declaratorie delle Strutture organizzative e dei requisiti per 
l’accesso alle posizioni dirigenziali dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 
Regione Lazio” 
 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

 

 

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana; 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, in legge 15 dicembre 

2016, n. 229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016”, e in particolare l’art. 3, che stabilisce che ogni Regione istituisce per la gestione 

della ricostruzione, unitamente ai Comuni interessati, un ufficio comune denominato “Ufficio 

Speciale per la ricostruzione post sisma 2016”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 

tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti ed i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 

Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum 

alla citata Convenzione, sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di 

Rieti ed i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

- l’articolo 6, comma 3, della sopracitata Convenzione, il quale dispone che “per quanto non 

espressamente disciplinato dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento 

dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti 

nell’ordinamento della Regione Lazio”; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00002 del 20/04/2023 con il quale, a seguito del nullaosta della Giunta 

regionale espresso con D.G.R. n. 112 del 19/04/2023, è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim al dott. 

Stefano Fermante, Direttore della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità, fino alla nomina 

del Direttore del predetto Ufficio e comunque non oltre la scadenza del termine per la gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del D.L. n. 189/2016; 

- la legge n. 197 del 29 dicembre 2022, ed in particolare l’art. 1, comma 738, che ha inserito all’art. 

1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 septies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”, e l’art. 1, 

comma 739, che all’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le 

parole «31 dicembre 2022» con le parole «31 dicembre 2023», in forza del quale il termine della 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00866 del 11/05/2023



gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è 

prorogato fino al 31 dicembre 2023”; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale”, e successive modificazioni; 

- il regolamento regionale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale 6 

settembre 2002, n. 1, e successive modificazioni; 

VISTI inoltre i decreti del Presidente della Regione in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, concernenti la definizione e l’assetto dell’organico dell’Ufficio speciale: n. V00003 

del 31/12/2016, n. V00004 del 30/03/2017, n. V00006 del 18/03/2019, n. V00001 del 06/05/2022, 

e n. V00003 del 05/05/2023; 

VISTO il proprio Atto di organizzazione n. A00785 del 08/05/2023, recante “Revisione 

dell’organigramma, e contestuale approvazione delle declaratorie delle Strutture organizzative e dei 

requisiti per l’accesso alle posizioni dirigenziali dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 

2016 della Regione Lazio”; 

DATO ATTO che nel citato Atto di organizzazione sono inclusi, quale Allegato 1, la puntuale 

declinazione delle funzioni e delle competenze delle Strutture organizzative dell’Ufficio speciale 

ricostruzione, nonché i requisiti necessari per il conferimento degli incarichi dirigenziali del 

medesimo Ufficio; 

DATO ATTO altresì che nel predetto Allegato 1 al citato Atto di organizzazione, nello Schema “A - 

Caratteristiche del posto da ricoprire” relativo alla struttura denominata “Area Amministrativa - 

Affari generali” il titolo di studio richiesto risulta essere “laurea magistrale” 

CONSIDERATO che il titolo di studio “laurea magistrale”, in ragione del succedersi dei diversi 

ordinamenti in materia, non risulta essere univoco, e che ai fini dell’individuazione dei requisiti per 

il conferimento degli incarichi dirigenziali presso l’Ufficio speciale ricostruzione appare necessario 

utilizzare la dizione “laurea magistrale o vecchio ordinamento”; 

RITENUTO pertanto di dover rettificare il proprio Atto di organizzazione n. A00785 del 08/05/2023, 

limitatamente all’Allegato 1, Schema “A - Caratteristiche del posto da ricoprire” relativo alla 

struttura denominata “Area Amministrativa - Affari generali”, sostituendo le parole “laurea 

magistrale” con le parole “laurea magistrale o vecchio ordinamento”; 

RITENUTO altresì di dover confermare ogni altra disposizione recata dal predetto Atto di 

organizzazione n. A00785 del 08/05/2023; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di rettificare il proprio Atto di organizzazione n. A00785 del 08/05/2023, limitatamente 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00866 del 11/05/2023



all’Allegato 1, Schema “A - Caratteristiche del posto da ricoprire” relativo alla struttura 

denominata “Area Amministrativa - Affari generali”, sostituendo le parole “laurea 

magistrale” con le parole “laurea magistrale o vecchio ordinamento”; 

2. di confermare ogni altra disposizione recata dal predetto Atto di organizzazione n. A00785 

del 08/05/2023; 

3. di trasmettere il presente atto alla Direzione regionale Affari Istituzionali e personale per 

l’adozione di tutti gli atti necessari per il reclutamento e la successiva assegnazione del 

personale dirigenziale e non dirigenziale all’Ufficio speciale per la ricostruzione. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché sul sito web 

istituzionale dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 www.ricostruzionelazio.it. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

del Lazio entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso giustiziale al Presidente della 

Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00866 del 11/05/2023



 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00866 del 11/05/2023


